— 1 —

安审改办发〔2021〕5号

关于印发《安宁市“涉企经营许可事项告知
承诺制”事项清单》的通知

各有关单位：

为全面贯彻“放管服”改革相关工作部署，以行政机关清楚

告知、企业诚信守诺为重点，针对直接面向企业依申请办理的行

政许可事项，全面推行证明事项告知承诺制，方便企业办事创业，

解决企业办证多、办事难、多头跑等问题，市审改办结合我市

实际，制定了《安宁市“涉企经营许可事项告知承诺制”事项

清单》（见附件，以下简称清单），通过两轮意见征求，现

已修改完善，予以公布执行，并就有关事项通知如下：

一、清单内容

《清单》以权责清单为基础，涉及 5 个政府工作部门共 22

项行政许可。通过流程优化、材料精简，以书面形式将法律法规

规定证明的义务或者证明条件一次性告知企业，由申请人书面进

行承诺，符合这些条件、标准和要求，同时也愿意承担承诺不实

安宁市行政审批制度改革工作领导小组办公室文件

— 2 —

的法律责任，行政机关就不再索要证明，即可办成事。

二、工作要求

（一）认真组织实施。各相关部门要主动宣传，及时告

知，不得索要清单外以外的材料；不得在办事过程中再要求办

事人提供额外证明。

（二）加强事中事后监管。各相关部门针对《清单》事项

加强事中事后监管，将涉及事项的受理、办理、办结等环节做好

梳理，明晰办事指南，规范办事流程，防止监管脱节、缺位。

（三）形成长效机制。各单位做好日常办件统计及台账

归档，并收集典型经验做法做好宣传工作。广泛接受群众监

督，畅通群众监督投诉渠道，市政务局将结合民意访评机制

开展回访评价，追究额外收取证明材料行为的责任，确保《清

单》落实到位，把形成的好经验好做法固化下来，转化为长

效机制。

三、清单管理

《清单》实行动态管理，根据法律法规立改废释、上级涉及

事项变动的要求以及实际工作需要，及时予以调整，并向社会公

示。各单位在实施过程中遇到的问题，请及时向市行政审批制度

改革工作领导小组办公室反映。

附件: 安宁市“涉企经营许可事项告知承诺制”事项清单

— 3 —

安宁市行政审批制度改革工作领导小组办公室

2021年 4月 21日

— 4 —

附件：

安宁市涉企经营许可事项告知承诺制事项清单
序

号
事项 类型

实施机

关
改革措施 加强事中事后监管措施

1

食品经营许可（有实体

门店的食品销售经营者

新申请食品经营许可，

限销售预包装食品、保

健食品的食品销售经营

者；利用自动售货设备

销售预包装食品，不含

特殊食品（保健食品、

特殊医学用途配方食

品、婴幼儿配方乳粉、

其他婴幼儿配方食品）

的食品销售经营者。）

行政许可

安宁市

场监督

管理局

申请人提出申请，市场监督管理部门一次性

告知其审批条件和需要提交的材料，申请人

在规定时间内提交的申请材料齐全、符合法

定形式，通过自查，且书面承诺申请材料、

自查材料与实际一致的，市场监督管理部门

可以当场作出书面行政许可决定的方式。

1.开展“双随机、一公开”监管，发现违法违

规行为的要依法查处并公开结果。2.加强“互

联网+监管”，通过信息化手段强化对企业投

标及履约行为的监管。3.加强信用监管，向社

会公布企业信用状况，拓展信用评级结果应用

范围，实行失信联合惩戒。4.依法及时处理投

诉举报。5.发挥行业协会自律作用。6.在作出

许可决定之日起 30 个工作日内实施检查，重

点检查食品经营实际情况与承诺内容是否相

符、食品经营条件是否符合要求。

2

食品经营许可（自愿接

受评审且通过评审的直

营连锁餐饮服务经营企

业（限有 10 家以上直营

连锁经营门店的快餐

店、饮品店）新开门店

申请食品经营许可）

行政许可

安宁市

场监督

管理局

申请人提出申请，市场监督管理部门一次性

告知其审批条件和需要提交的材料，申请人

在规定时间内提交的申请材料齐全、符合法

定形式，通过自查，且书面承诺申请材料、

自查材料与实际一致的，市场监督管理部门

可以当场作出书面行政许可决定的方式。

1.开展“双随机、一公开”监管，发现违法违

规行为的要依法查处并公开结果。2.加强“互

联网+监管”，通过信息化手段强化对企业投

标及履约行为的监管。3.加强信用监管，向社

会公布企业信用状况，拓展信用评级结果应用

范围，实行失信联合惩戒。4.依法及时处理投

诉举报。5.发挥行业协会自律作用。6.在作出

— 5 —

许可决定之日起 30 个工作日内实施检查，重

点检查食品经营实际情况与承诺内容是否相

符、食品经营条件是否符合要求。

3

食品经营者申请变更

（限经营条件未发生变

化的）

行政许可

安宁市

场监督

管理局

申请人提出申请，市场监督管理部门一次性

告知其审批条件和需要提交的材料，申请人

在规定时间内提交的申请材料齐全、符合法

定形式，通过自查，且书面承诺申请材料、

自查材料与实际一致的，市场监督管理部门

可以当场作出书面行政许可决定的方式。

1.开展“双随机、一公开”监管，发现违法违

规行为的要依法查处并公开结果。2.加强“互

联网+监管”，通过信息化手段强化对企业投

标及履约行为的监管。3.加强信用监管，向社

会公布企业信用状况，拓展信用评级结果应用

范围，实行失信联合惩戒。4.依法及时处理投

诉举报。5.发挥行业协会自律作用。

4

食品经营者申请延续的

（限经营条件未发生变

化的）

行政许可

安宁市

场监督

管理局

申请人提出申请，市场监督管理部门一次性

告知其审批条件和需要提交的材料，申请人

在规定时间内提交的申请材料齐全、符合法

定形式，通过自查，且书面承诺申请材料、

自查材料与实际一致的，市场监督管理部门

可以当场作出书面行政许可决定的方式。

1.开展“双随机、一公开”监管，发现违法违

规行为的要依法查处并公开结果。2.加强“互

联网+监管”，通过信息化手段强化对企业投

标及履约行为的监管。3.加强信用监管，向社

会公布企业信用状况，拓展信用评级结果应用

范围，实行失信联合惩戒。4.依法及时处理投

诉举报。5.发挥行业协会自律作用。6.在作出

许可决定之日起 30 个工作日内实施检查，重

点检查食品经营实际情况与承诺内容是否相

符、食品经营条件是否符合要求。

5 食品经营者申请补发的 行政许可

安宁市

场监督

管理局

申请人提出申请，市场监督管理部门一次性

告知其审批条件和需要提交的材料，申请人

在规定时间内提交的申请材料齐全、符合法

定形式，通过自查，且书面承诺申请材料、

1.开展“双随机、一公开”监管，发现违法违

规行为的要依法查处并公开结果。2.加强“互

联网+监管”，通过信息化手段强化对企业投

标及履约行为的监管。3.加强信用监管，向社

— 6 —

自查材料与实际一致的，市场监督管理部门

可以当场作出书面行政许可决定的方式。

会公布企业信用状况，拓展信用评级结果应用

范围，实行失信联合惩戒。4.依法及时处理投

诉举报。5.发挥行业协会自律作用

6 药品经营许可 行政许可

安宁市

场监督

管理局

药品零售连锁企业（总公司在昆明的隶属分

公司）提出连锁门店药品、医疗器械经营许

可申请的，市场监督管理部门一次性告知其

审批条件和需要提交的材料，申请人在规定

时间内提交的申请材料齐全、符合法定形式，

通过自查，且书面承诺申请材料、自查材料

与实际一致的，市场监督管理部门可以当场

作出书面行政许可决定的方式。

1.开展“双随机、一公开”监管，发现违法违

规行为的要依法查处并公开结果。2.加强“互

联网+监管”，通过信息化手段强化对企业投

标及履约行为的监管。3.加强信用监管，向社

会公布企业信用状况，拓展信用评级结果应用

范围，实行失信联合惩戒。4.依法及时处理投

诉举报。5.发挥行业协会自律作用。6.作出许

可决定之日起 30个工作日内实施检查，重点

检查药械经营实际情况与承诺内容是否相符、

药械经营条件是否符合要求。

7 医疗器械经营许可 行政许可

安宁市

场监督

管理局

药品零售连锁企业（总公司在昆明的隶属分

公司）提出连锁门店药品、医疗器械经营许

可申请的，市场监督管理部门一次性告知其

审批条件和需要提交的材料，申请人在规定

时间内提交的申请材料齐全、符合法定形式，

通过自查，且书面承诺申请材料、自查材料

与实际一致的，市场监督管理部门可以当场

作出书面行政许可决定的方式。

1.开展“双随机、一公开”监管，发现违法违

规行为的要依法查处并公开结果。2.加强“互

联网+监管”，通过信息化手段强化对企业投

标及履约行为的监管。3.加强信用监管，向社

会公布企业信用状况，拓展信用评级结果应用

范围，实行失信联合惩戒。4.依法及时处理投

诉举报。5.发挥行业协会自律作用。6.作出许

可决定之日起 30个工作日内实施检查，重点

检查药械经营实际情况与承诺内容是否相符、

药械经营条件是否符合要求。

— 7 —

8 劳务派遣经营许可新办 行政许可

安宁市

人力资

源和社

会保障

局

（一）实行劳务派遣行政许可申请“一表启

动”。申请人只需通过云南省政务服务平台

或者现场向安宁市人社局政策法规科提交劳

务派遣经营许可申请表，勾选所需办理事项，

即可启动许可程序，其它申请材料由人社审

批工作人员到现场采集。

（二）精简申请材料，减轻申请人负担。申

请材料精简为：1.劳务派遣经营许可申请书；

2. 验资机构出具的验资报告或者财务审计

报告；3.经营场所的使用证明；4.容缺审批

承诺书。其它材料通过以下方式收集：1.部

门间数据共享，包括：营业执照或者《企业

名称预先核准通知书》、公司章程、法定代

表人的身份证明；2.申请人承诺取得许可证

后一个月内补齐，包括：办公设施设备、信

息管理系统等清单、劳务派遣管理制度、劳

务派遣协议样本。

1.开展“双随机、一公开”监管，发现违法违

规行为的要依法查处并公开结果。2.加强“互

联网+监管”，通过信息化手段强化对人力资

源服务机构履约行为的监管。3.加强信用监

管，向社会公布企业信用状况，拓展信用评级

结果应用范围，实行失信联合惩戒。4.依法及

时处理投诉举报。

9 劳务派遣经营许可延续 行政许可

安宁市

人力资

源和社

会保障

局

许可证延续 “无感智办”。为预防劳务派遣

单位超期办理《劳务派遣经营许可证》延续，

造成不必要的违法风险，由人社审批工作人

员在《劳务派遣经营许可证》到期 60日前与

劳务派遣单位联系，确认需延续的，主动启

动延续程序，为劳务派遣单位办理许可证延

续。

1.开展“双随机、一公开”监管，发现违法违

规行为的要依法查处并公开结果。2.加强“互

联网+监管”，通过信息化手段强化对人力资

源服务机构履约行为的监管。3.加强信用监

管，向社会公布企业信用状况，拓展信用评级

结果应用范围，实行失信联合惩戒。4.依法及

时处理投诉举报。

— 8 —

10 劳务派遣经营许可变更 行政许可

安宁市

人力资

源和社

会保障

局

实行劳务派遣经营许可变更申请“一表启

动”。申请人只需通过云南省政务服务平台

或者现场向安宁市人社局政策法规科提交劳

务派遣经营许可申请表，勾选所需办理事项，

即可启动许可程序，其它申请材料由人社审

批工作人员到现场采集。

1.开展“双随机、一公开”监管，发现违法违

规行为的要依法查处并公开结果。2.加强“互

联网+监管”，通过信息化手段强化对人力资

源服务机构履约行为的监管。3.加强信用监

管，向社会公布企业信用状况，拓展信用评级

结果应用范围，实行失信联合惩戒。4.依法及

时处理投诉举报。

11 劳务派遣经营许可注销 行政许可

安宁市

人力资

源和社

会保障

局

实行劳务派遣经营许可变更申请“一表启

动”。申请人只需通过云南省政务服务平台

或者现场向安宁市人社局政策法规科提交劳

务派遣经营许可申请表（附件 2），勾选所需

办理事项，即可启动许可程序，其它申请材

料由人社审批工作人员到现场采集。

1.开展“双随机、一公开”监管，发现违法违

规行为的要依法查处并公开结果。2.加强“互

联网+监管”，通过信息化手段强化对人力资

源服务机构履约行为的监管。3.加强信用监

管，向社会公布企业信用状况，拓展信用评级

结果应用范围，实行失信联合惩戒。4.依法及

时处理投诉举报。

12 劳务派遣经营年度核验 行政许可

安宁市

人力资

源和社

会保障

局

构建“一次申请、零跑办理”的工作模式，

变群众主动为部门主动，整合经办资源，优

化办事流程，通过数据共享、信息归集、主

动服务、容缺审批等措施，实现企业群众办

事跑动越来越少，材料越来越简，时限越来

越短，体验越来越好。

1.开展“双随机、一公开”监管，发现违法违

规行为的要依法查处并公开结果。2.加强“互

联网+监管”，通过信息化手段强化对人力资

源服务机构履约行为的监管。3.加强信用监

管，向社会公布企业信用状况，拓展信用评级

结果应用范围，实行失信联合惩戒。4.依法及

时处理投诉举报。

13 劳务派遣行政许可补证 行政许可

安宁市

人力资

源和社

会保障

构建“一次申请、零跑办理”的工作模式，

变群众主动为部门主动，整合经办资源，优

化办事流程，通过数据共享、信息归集、主

动服务、容缺审批等措施，实现企业群众办

1.开展“双随机、一公开”监管，发现违法违

规行为的要依法查处并公开结果。2.加强“互

联网+监管”，通过信息化手段强化对人力资

源服务机构履约行为的监管。3.加强信用监

— 9 —

局 事跑动越来越少，材料越来越简，时限越来

越短，体验越来越好。

管，向社会公布企业信用状况，拓展信用评级

结果应用范围，实行失信联合惩戒。4.依法及

时处理投诉举报。

14

企业实行不定时工作制

和综合计算工时工作制

审批

行政许可

安宁市

人力资

源和社

会保障

局

（一）实行企业实行不定时工作制和综合计

算工时工作制审批申请“一表启动”。申请

人只需通过云南省政务服务平台或现场向安

宁市人社局政策法规科提交企业实行不定时

工作制和综合计算工时工作制申请表，即可

启动许可程序，其它申请材料由人社局审批

工作人员到现场采集。（二）精简申请材料，

减轻申请人负担。材料精简为：1. 企业实行

不定时工作制和综合计算工时工作制申请

表；2. 企业实行不定时工作制和综合计算工

时工作制的方案。

1.开展“双随机、一公开”监管，发现违法违

规行为的要依法查处并公开结果。2.加强“互

联网+监管”，通过信息化手段强化对人力资

源服务机构履约行为的监管。3.加强信用监

管，向社会公布企业信用状况，拓展信用评级

结果应用范围，实行失信联合惩戒。4.依法及

时处理投诉举报。

15
经营性人力资源服务机

构行政备案登记
行政许可

安宁市

人力资

源和社

会保障

局

构建“一次申请、零跑办理”的工作模式，

变群众主动为部门主动，整合经办资源，优

化办事流程，通过数据共享、信息归集、主

动服务、容缺审批等措施，实现企业群众办

事跑动越来越少，材料越来越简，时限越来

越短，体验越来越好。

1.开展“双随机、一公开”监管，发现违法违

规行为的要依法查处并公开结果。2.加强“互

联网+监管”，通过信息化手段强化对人力资

源服务机构履约行为的监管。3.加强信用监

管，向社会公布企业信用状况，拓展信用评级

结果应用范围，实行失信联合惩戒。4.依法及

时处理投诉举报。

— 10 —

16
经营性人力资源服务机

构变更
行政许可

安宁市

人力资

源和社

会保障

局

（一）实行人力资源服务许可申请“一表启

动”。申请人只需通过云南省政务服务平台

或现场向安宁市人社局政策法规科提交人力

资源服务许可申请表，即可启动许可程序，

其它申请材料由人社局审批工作人员到现场

采集。

（二）精简申请材料，减轻申请人负担。改

革后材料精简为：1.人力资源服务行政许可

申请表；2.三名以上专职工作人员的身份证

和具有从事人力资源服务的相关职业资格、

从业人员培训、人力资源等相关专业知识、

人力资源管理相关工作经历的证书或情况说

明；3.验资报告；4.容缺审批承诺书。其它

材料通过以下方式收集：1.部门间共享，包

括：营业执照副本或预先核准通知书、法定

代表人身份证明、公司章程；2.申请人承诺

取得许可证后一个月内补齐，包括管理制度、

必要办公设施。

1.开展“双随机、一公开”监管，发现违法违

规行为的要依法查处并公开结果。2.加强“互

联网+监管”，通过信息化手段强化对人力资

源服务机构履约行为的监管。3.加强信用监

管，向社会公布企业信用状况，拓展信用评级

结果应用范围，实行失信联合惩戒。4.依法及

时处理投诉举报。

— 11 —

17
设立经营性人力资源服

务机构
行政许可

安宁市

人力资

源和社

会保障

局

（一）实行人力资源服务许可申请“一表启

动”。申请人只需通过云南省政务服务平台

或现场向安宁市人社局政策法规科提交人力

资源服务许可申请表，即可启动许可程序，

其它申请材料由人社局审批工作人员到现场

采集。

（二）精简申请材料，减轻申请人负担。改

革后材料精简为：1.人力资源服务行政许可

申请表；2.三名以上专职工作人员的身份证

和具有从事人力资源服务的相关职业资格、

从业人员培训、人力资源等相关专业知识、

人力资源管理相关工作经历的证书或情况说

明；3.验资报告；4.容缺审批承诺书。其它

材料通过以下方式收集：1.部门间共享，包

括：营业执照副本或预先核准通知书、法定

代表人身份证明、公司章程；2.申请人承诺

取得许可证后一个月内补齐，包括管理制度、

必要办公设施。

1.开展“双随机、一公开”监管，发现违法违

规行为的要依法查处并公开结果。2.加强“互

联网+监管”，通过信息化手段强化对人力资

源服务机构履约行为的监管。3.加强信用监

管，向社会公布企业信用状况，拓展信用评级

结果应用范围，实行失信联合惩戒。4.依法及

时处理投诉举报。

18
经营性人力资源服务经

营活动终止
行政许可

安宁市

人力资

源和社

会保障

局

构建“一次申请、零跑办理”的工作模式，

变群众主动为部门主动，整合经办资源，优

化办事流程，通过数据共享、信息归集、主

动服务、容缺审批等措施，实现企业群众办

事跑动越来越少，材料越来越简，时限越来

越短，体验越来越好。

1.开展“双随机、一公开”监管，发现违法违

规行为的要依法查处并公开结果。2.加强“互

联网+监管”，通过信息化手段强化对人力资

源服务机构履约行为的监管。3.加强信用监

管，向社会公布企业信用状况，拓展信用评级

结果应用范围，实行失信联合惩戒。4.依法及

时处理投诉举报。

— 12 —

19
经营性人力资源服务机

构设立分支机构
行政许可

安宁市

人力资

源和社

会保障

局

构建“一次申请、零跑办理”的工作模式，

变群众主动为部门主动，整合经办资源，优

化办事流程，通过数据共享、信息归集、主

动服务、容缺审批等措施，实现企业群众办

事跑动越来越少，材料越来越简，时限越来

越短，体验越来越好。

1.开展“双随机、一公开”监管，发现违法违

规行为的要依法查处并公开结果。2.加强“互

联网+监管”，通过信息化手段强化对人力资

源服务机构履约行为的监管。3.加强信用监

管，向社会公布企业信用状况，拓展信用评级

结果应用范围，实行失信联合惩戒。4.依法及

时处理投诉举报。

20
旅馆业特种行业许可证

核发
行政许可

安宁市

公安局

1.制作告知承诺书，并向申请人提供示范文

本，一次性告知审批条件和所需材料。对申

请人承诺符合审批条件并提交材料的，当场

发放许可证。

2.申请人达到法定条件前，不得从事有关经

营活动。

3.加强事中事后监管，实行全覆盖例行检查，

发现实际情况与承诺内容不符的，依法撤销

审批并予以从重处罚。

1.开展“双随机、一公开”监管，发现违法违

规行为的要依法查处并公开结果。2.加强“互

联网+监管”，通过信息化手段强化对人力资

源服务机构履约行为的监管。3.加强信用监

管，向社会公布企业信用状况，拓展信用评级

结果应用范围，实行失信联合惩戒。5.依法及

时处理投诉举报。

21
出版物零售单位和个体

工商户设立、变更审批
行政许可

安宁市

文化和

旅游局

1.制作告知承诺书，并向申请人提供示范文

本，一次性告知审批条件和所需材料。对申

请人承诺符合审批条件并提交材料的，当场

发放许可证。

2.申请人达到法定条件前，不得从事有关经

营活动。

4.加强事中事后监管，实行全覆盖例行检查，

发现实际情况与承诺内容不符的，依法撤销

审批并予以从重处罚。

1.开展“双随机、一公开”监管，发现违法违

规行为的要依法查处并公开结果。2.加强“互

联网+监管”，通过信息化手段强化对人力资

源服务机构履约行为的监管。3.加强信用监

管，向社会公布企业信用状况，拓展信用评级

结果应用范围，实行失信联合惩戒。6.依法及

时处理投诉举报。

— 13 —

22 电影放映单位设立审批 行政许可

新闻出

版局、广

播电视

局

1.制作告知承诺书，并向申请人提供示范文

本，一次性告知审批条件和所需材料。对申

请人承诺符合审批条件并提交材料的，当场

发放《电影放映经营许可证》

2.申请人达到法定条件前，不得从事电影放

映活动。

3.加强事中事后监管，实行全覆盖例行检查，

发现实际情况与承诺内容不符的，依法撤销

审批并予以从重处罚。

1.开展“双随机、一公开”监管，发现违法违

规行为的要依法查处并公开结果。2.加强“互

联网+监管”，通过信息化手段强化对人力资

源服务机构履约行为的监管。3.加强信用监

管，向社会公布企业信用状况，拓展信用评级

结果应用范围，实行失信联合惩戒。7.依法及

时处理投诉举报。